ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2021/GDCL

Requer a adoção de medidas pelo Governo do Tocantins com
vistas a fazer cessar a mortandade de peixes na Barragem do
Rio Dueré, no município de Duaré Tocantins, bem como para
evitar reincidência dessa agressão ambiental.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, o envio de
expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Mauro Carlesse, para que através do Instituto
Natureza do Tocantins (NATURATINS), adote providências urgentes com vistas a fazer cessar a
mortandade de peixes na Barragem do Badu, no Rio Dueré, localizada no município de Duaré
Tocantins,  bem como para evitar reincidência dessa agressão ambiental.

JUSTIFICATIVA

De acordo com a imprensa do Estado, uma grande mortandade de peixes tem ocorrido na
Barragem do Badu, no Rio Dueré, localizada no município de Duaré, na região sul do Tocantins.

As informações iniciais, que emanam de autoridade local, no caso, o secretário de meio
ambiente de Dueré, apontam indícios de supostos crimes ambientais, possivelmente decorrentes de
lançamento de produtos poluentes nas águas do lago.

Pelas imagens que circulam na internet feitas no local e que mostram a grande quantidade
de peixes mortos, é possível depreender a gravidade da lesão às espécies aquáticas viventes
naquelas águas. O que demanda esforço com o rigor e celeridade necessárias para fazer cessar o
dano, responsabilizar possíveis responsáveis e coibir a reincidência da conduta.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, contou com o apoio desta Insígne
Casa de Leis para a sua aprovação.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2021.

Claudia Lelis

Deputada Estadual

Praça dos Girassóis – Palmas –TO
Fone: (63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br